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Abstrakt

Možnosti soužití homosexuálních párů v zemích Evropské unie

Disertační práce se zabývá problematikou registrovaného partnerství a postoji

převážně homosexuální veřejnosti k tomuto ze společenského i právního hlediska

novému institutu. Vymezení teoretických souvislostí si klade za úkol uvést základní

pojmy spojené s tématikou. Dále je v této části pojednáno o registrovaném partnerství,

jeho právních a sociálních aspektech ve vybraných zemích evropské unie.

Obsahem výzkumné části je zpracování a vyhodnocení dat získaných

kvantitativní metodou dotazování, kdy pomocí anonymního dotazníkového šetření byly

zjišťovány názory homosexuálních, heterosexuálních a bisexuálních respondentů na

současnou zákonnou úpravu homosexuálních párů. Pro zpracování empirické části

práce byla zvolena i metoda kvalitativního výzkumu, formou skupinové diskuse. Cílem

práce bylo zjistit, zdali je legislativa z pohledu homosexuálních párů vyhovující a zdali

nedochází vzhledem k sexuální orientaci k některým formám diskriminace. Ve

výzkumné části práce řeší autorka okrajově i oblast rodičovství a zjišťuje, zda

společného soužití využívají více páry ženského či mužského pohlaví. V neposlední

řadě se pokouší nastínit problematiku diskriminace. Práce umožňuje náhled na postoj

heterosexuálních, bisexuálních i homosexuálních respondentů k vybraným

diskriminačním oblastem v této problematice.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že homosexuálové, bisexuálové a

heterosexuálové jsou se zákonnou úpravou homosexuálních párů spokojeni a zákon

považují za dostatečný. Znalost konkrétních aspektů, v zákoně o registrovaném

partnerství, které jsou významné za sociálního či právního hlediska, je malá. V otázkách

směřujících k výchově dětí homosexuálním párem shledávají respondenti velké absence

v zákoně. Respondenti projevili velmi liberální postoje a ze získaných dat bylo možné

vyvodit, že institucionalizaci gay a lesbického soužití považuje většina respondentů za

pozitivní a prospěšný krok.

Okruh otázek týkajících se diskriminace dopadl v podstatě pozitivně, neboť ani

na jednu z otázek, které sledovali diskriminaci v zaměstnání, při poskytování

zdravotních služeb, diskriminaci v rodině či diskriminaci církevními představiteli,

neodpovědělo více než polovina respondentů negativně. Přínos práce spatřuji ve zjištění

absence poraden pro klienty homosexuálně orientované, ale i heterosexuály např. rodiči

homosexuálně orientovaného dítěte, kteří potřebují v této oblasti odborné poradenství.

Respondenti by nejvíce uvítali poradnu typu rodinného poradenství a dále poradnu

zaměřující se na sociální a pracovněprávní poradenství.

Při skupinové diskusi vyplynulo, že většina homosexuálů žije život dle svých

představ. Za největší rozdíl a diskriminaci v životě homosexuálů považuje převážná

většina dotazovaných především možnost nemít děti, ať už vlastní, adoptované nebo

osvojené. Bohužel i v dnešní době stále existují lidé, kvůli kterým jsou někteří gayové a

lesbičky nuceni svou orientaci tajit.

Přínos disertační práce spatřuji v možnosti využít získané údaje pro odborné

informační kampaně a cílenou sociální péči této skupině. Z výzkumu je zřejmé, že

úroveň informací o registrovaném partnerství je nízká.

Východiskem je shrnutí a vyvození závěrů a doporučení o zmíněné

problematice.

Abstract

Possibilities of cohabitation of homosexual couples in European Union countries

The dissertation thesis deals with the issue of registered partnership and with the

attitudes of predominantly homosexual public to that institute, new from both social and

legal perspective. The task of the delimitation of theoretical context is to state basic

concepts related to the topic. That part deals further with registered partnership, its legal

and social aspects in selected European Union countries.

The research part includes processing and evaluation of data got by quantitative

method of questioning, when opinions of homosexual, heterosexual and bisexual

respondents on the current legal regulation of homosexual couples were ascertained

with the help of anonymous questionnaire investigation. Also the method of qualitative

research in form of group discussion was chosen for processing of the empirical part of

the thesis. The goal of the thesis was to ascertain whether the legislation is convenient

from the point of view of homosexual couples and whether there are not any forms of

discrimination with regard to sexuality. The author deals marginally also the sphere of

parenthood in the research part and ascertains whether more female or male couples live

together. Last but not least she tries to outline the issue of discrimination. The thesis

allows viewing the attitudes of heterosexual, bisexual and homosexual respondents to

selected discrimination areas of this issue.

The research results show that homosexuals, bisexuals and heterosexuals are

satisfied with the legal regulation of homosexual couples, considering the law sufficient.

The knowledge of specific aspects of the law on registered partnership, significant from

social or legal perspective, is low. The respondents find considerable gaps in the law in

issues oriented to upbringing of children by homosexual couples. The respondents

showed very liberal attitudes and the collected data lead to the conclusion that most

respondents considered the institutionalization of gay and lesbian coexistence a positive

and beneficial step.

The circle of questions concerning discrimination came out positively in essence

because not more than a half of respondents gave negative answers to any of the

questions monitoring discrimination at the workplace, in health service provision,

discrimination in family or discrimination by Church representatives. I see the

contribution of the thesis in ascertaining the absence of advisory centres for

homosexually oriented clients, but also for heterosexuals, e.g. parents of heterosexual

children who need professional advice in this area. The respondents would welcome

the most an advisory centre of family consulting type, as well as an advisory centres

focused on social and labour-legal consulting.

The group discussion showed that most homosexuals live their life according to

their conception. Most respondents consider particularly the impossibility to have

children, both own or adopted, as the greatest difference and discrimination in the life of

homosexuals. Unfortunately, there are still people because of whom some gays and

lesbians have to hide their orientation.

I see the contribution of the dissertation thesis in the opportunity to use the collected

data for professional informational campaigns and pointed social care to this group. The

research shows that the level of information on registered partnership is low.

The conclusion consists in summary and inferences and suggestions related to

the above stated issue.
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Úvod

Legislativní vývoj v zemích Evropské unie v oblasti soužití osob stejného pohlaví

dospěl do fáze umožnění homosexuálním párům zformalizovat jejich svazky a

poskytnout určitou míru práv a povinností jak vůči sobě navzájem, tak vůči třetím

osobám.

Být homosexuálem v dnešním světě je jistě mnohem snadnější než v době před

20 lety. Homosexualita je popisována jako odlišná sexuální orientace, jde o minoritní

orientaci. Nejen tato skutečnost, ale spousta dalších věcí homosexuálně orientovaným

jedincům ztrpčuje jejich život, snižuje jeho kvalitu nebo ji výrazně omezuje. Málokdo si

dokáže uvědomit, jak se cítí člověk, který neustále za něco bojuje, prosazuje a jeho boj

mu připadá jako sisyfovská práce nebo zápas s větrnými mlýny. Zřídkakdo si dokáže

představit, jaký to musí být pocit, vyjít si se svým partnerem do společnosti a snášet

neustálé nepřátelské pohledy lidí (a je třeba si přiznat, že častokrát nejde jen o pohledy).

Téma homosexuality si autorka zvolila z více důvodů, a to především proto, že se

o fenoménu homosexuality vede v současné době poměrně živá diskuse nejen na poli

odborném, ale také v médiích a laickou veřejností. Závěry jsou nejednoznačné a

společenské postavení homosexuální menšiny v našem státě rovněž.

Názory na sexualitu a vše co s ní souvisí, prodělaly od počátku devadesátých let

minulého století ve světě i v naší zemi velký posun. Česká republika patří k zemím, kde

je situace v přístupu k sexuálním otázkám, potažmo k homosexuálně orientovaným

lidem, poměrně liberální. Nicméně i přesto se vyskytují případy skryté i otevřené

diskriminace gayů a lesbiček na základě jejich sexuální orientace, či chování vůči nim

vycházející z předsudků. Cestou, která by toto mohla uvést na pravou míru, je zřejmě

dostatek kvalitních informací a pozitivní motivace veřejnosti k jejich získávání.

Záměrem disertační práce bylo nastínění právního zakotvení svazků

homosexuálně orientovaných osob ve vybraných evropských státech a v naší zemi.

Práci autorka okrajově zaměřila i na oblast rodičovství a monitorovala, zda

společného soužití využívají více páry ženského, či mužského pohlaví.
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Práce dokládá, že situace v jednotlivých evropských zemích je značně odlišná.

Obecně lze říci, že k problematice uzákonění svazků osob téhož pohlaví se staví

pozitivněji západoevropské státy. Evropské státy je možno také rozdělit dle stejné

úpravy tohoto institutu, její podobnosti či případné absence.


[…]


E) nad 100 000 obyvatel

6. Zná Vaši orientaci někdo z okolí?

A) ne C) méně než 5 osob v okolí

B) říkám to všem veřejně D) více než 5 osob v okolí

7. Váš stav?

A) svobodný/á , žiji sám/sama

B) vdaná / ženatý s osobou odlišné sexuální orientace

C) vdaná / ženatý s osobou stejného pohlaví

D) v registrovaném partnerství

E) svobodný a žiji s partnerem

F) svobodná a žiji s partnerkou

G) žiji jinak

8. Domníváte se, že přiznání homosexuality má diskriminující dopad pro tuto

osobu v jejím životě?

A) ano B) ne

9. Domníváte se, že zákon o registrovaném partnerství dostatečně řeší úpravu

soužití homosexuálních párů?

A) ano B) ne

10. Vnímáte jako správné, že osoby žijící v registrovaném partnerství v České

republice mohou vychovávat děti v případě, že jednomu z partnerů bude

jeho dítě z předchozího heterosexuálního vztahu svěřeno do výchovy, ale

nemohou společně adoptovat děti?

A) ano B)ne

11. Vnímáte jako správné, že osoby žijící v registrovaném partnerství v České

republice nemohou osvojovat děti?

A) ano B) ne

12. Myslíte si, že soužití s partnerem stejného pohlaví s sebou nese i vystavení

se ve vyšší míře riziku společenské diskriminace?

A) ano B)ne

13. Domníváte se, že zákon 115/2006 Sb. o registrovaném partnerství

nedisponuje s některými právními úkony v ČR?

A) ano B) ne C) nevím, zákon vůbec neznám

14. Uvítali byste v okresním městě poradnu, která by Vám / Vašim blízkým

kamarádům, pomáhala řešit problémy spojené s vaší sexuální orientací

(diskriminace v práci, riziko vzniku HIV, násilí a obtěžování, nárok na

dávky, emigraci, apod..)?

A) ano, chybí tu nějaké zařízení B) ne, není to potřeba

15. Jaký typ – zaměření poradny byste uvítali?

B) poradenská, rodinná

C) zdravotní

D) sociální, pracovně- právní

E) nevyužil bych žádnou

16. Stal/a jste se někdy obětí násilného chování (fyzické napadení) či

obtěžování (slovní napadení) na základě toho, že útočník znal vaši sexuální

orientaci?

A) ano setkal/a jsem se s fyzickým i slovním napadením

B) ne

C) ano, setkal/a jsem se pouze se slovním napadením

D) ano, setkala jsem se pouze s fyzickým napadením

E) Ne, jsem heterosexuál

17. Setkal/a jste se někdy s diskriminací (odmítnutím zaměstnání,

propuštěním, obtěžováním) v zaměstnání na základě Vaší sexuální

orientace? (popřípadě u někoho z Vašeho okolí?)

A) ano, svou sexuální orientaci neskrývám

B) ano

C) ne, svou sexuální orientaci tajím

D) ne

E) ne, jsem heterosexuál

18. Setkal/a jste se s diskriminací z důvodu Vaší sexuální orientace při

poskytování zdravotních služeb? (popřípadě u někoho z Vašeho okolí?)

A) ano, svou sexuální orientaci neskrývám

B) ano

C) ne, svou sexuální orientaci tajím

D) ne

E) ne, jsem heterosexuál

19. Zvažoval/a jste někdy o emigraci na základě Vaší sexuální orientace (např.

vzhledem k lepším podmínkám v zahraničí apod…) ? (popřípadě u někoho

z Vašeho okolí?)

A) ano

B) ne

C) ne, jsem heterosexuál

20. Setkal/a jste se někdy s diskriminací ve své rodině po přiznání sexuální

orientace? (popřípadě u někoho z Vašeho okolí?)

A) ano

B) ne

C) rodina o tom neví

D) ne, jsem heterosexuál

E)

21. Setkal/a jste se někdy s diskriminací církevními představiteli nebo jinými

členy církve z důvodu své sexuální orientace? (popřípadě u někoho

z Vašeho okolí?)

A)ano

B) ne

C) ne, jsem heterosexuál

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Pokud by, jste měl/měla připomínky, dotazy, rozšířené odpovědi, kontaktujte mne na

emailové adrese.

Příloha 2: LGBT soustředění, skupinová diskuse

Program na dny 25 až 28.9.2008, Rychnov nad Malší – Svatý kámen

Č t y ř d e n n í L G B T s o u s tř e d ě n í

S v a t ý K á m e n 2 0 0 8

čtvrtek – příjezd do oběda 13:00 – 13:30
25.9. po obědě příprava sportovišť, vyhodnocovacích archů aj...
začátek sportovních a společenských soutěží
prohlídka trasy přespolního běhu
večeře 18:00 - 19:00- plán na výlet seznámení s trasou

pátek - snídaně 8:00 – 8:30
26.9. přivítání hostů z Rakouska a beseda na téma „zkušenosti

organizací JL a HOSI v prevenci AIDS, aj...“
oběd 13:00 – 13:30

Beseda – Mgr. Kubelová V. přednáška – tvorba vědecké
práce a výzkum v GLBT komunitě.
Skupinová diskuse.
Workschop – Hanousek Rudolf – metody školení
dobrovolníků v prevenci HIV/AIDS

večeře 18:00 – 18:30

sobota - snídaně 8:00 – 8:30
27.9. sportovní dopoledne - ukončení všech soutěží
oběd 13:00 – 13:30

prohlídka tvrze „Tichá“ a kostelu „Cetviny“ – pěšky, kola,
auta
„přespolní běh“ – téma otázek – „boj proti AIDS a sexuální
výchova - soutěží jednotlivci, nebo dvojice

Vyhlášení výsledků soutěží

večeře 18:00 – 18:30
Půlnoční „mše“

neděle
28.9. snídaně 8:00 – 9:00
balení a odjezd do 12:00 hod