**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA
KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE A SOCIÁLNÍ POLITIKY**

---

Staroměstská 16, 370 04 České Budějovice
☎ 042/387 007 210, e-mail: lkozlova@zsf.jcu.cz

České Budějovice 11. června 2010

## **POSUDEK ŠKOLITELKY DISERTAČNÍ PRÁCE**

**Autorka:** *Mgr. Veronika Benešová (roz. Kubelová)*
**Název práce:** *Možnosti soužití homosexuálních párů v zemích Evropské unie*
**Školitelka:** *doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.*

Předložená disertační práce Veroniky Benešové reflektuje současné trendy společnosti týkající se bio-psycho-sociálního přístupu k jednotlivci, v tomto případě osob s odlišnou sexuální orientací. Zaměřuje se na oblast soužití homosexuálních osob a na postoje veřejnosti k těmto jedincům. Zvolené téma disertační práce bylo reakcí na přijetí zákona o registrovaném partnerství v České republice a je velmi aktuální vzhledem k přetrvávající stigmatizaci nejen české veřejnosti k homosexuálním osobám.

Autorka předložené disertační práce si kladla za cíl, zjistit názory homosexuálních a heterosexuálních respondentů na současnou zákonnou úpravu registrovaného partnerství a dále komparovat možnosti soužití homosexuálních párů ve vybraných zemích Evropské unie.

Pro splnění vytýčeného cíle bylo potřebné vycházet z kvalitní teoretické základny, což se autorce disertační práce podařilo. Teoretická část, kterou se zabývá první kapitola tvoří ucelený přehled o problematice osob s odlišnou sexuální orientací včetně akcentace na právní a sociální aspekty. Autorka například poukázala na legislativní vývoj registrovaného partnerství ve vybraných zemích EU, srovnala práva a povinnosti manželů a registrovaných partnerů, zmínila problematiku některých nedostatečných opatření v rodinné oblasti a statistické údaje o počtu registrovaných partnerství v České republice. Jednotlivé podkapitoly teoretické části práce nepostrádají návaznost a proporcionalitu a opírají se o 148

adekvátních odborných domácích i zahraničních zdrojů včetně 6-ti autorčinných publikací, z čehož je patrné, že autorka vycházela také ze svých původních prací.

Praktická část disertační práce je rozčleněna do třech kapitol (kapitoly 2 – 4). Druhá kapitola popisuje stanovený cíl, hypotézy a výzkumné otázky. Stanovené hypotézy vycházejí z teoretické základny a neabsentuje operacionalizace pojmů v nich uvedených. Vytýčený cíl práce koresponduje se stanovenými hypotézami, výzkumnými otázkami a metodikou. Oceňuji exaktní zpracování třetí kapitoly týkající se metodiky, ve které autorka vycházela z předních odborníků, kteří se zabývají oblastí výzkumu např. Strauss a Corbin, Punch, Hubík, Hendl, Gormann a Clayton, Veisová a Jeřábek.

Čtvrtou kapitolu reprezentují získané a zpracované výsledky, které jsou logicky a systematicky uspořádány a spolu s teoretickou částí práce tvoří výbornou základnu pro diskusní část práce a zpracování doporučení pro praxi, která jsou uvedena v šesté kapitole.

Velmi precizně je zpracována kapitola „5. Diskuse“, která komparuje získané výsledky s autory a zdroji zabývajícími se problematikou osob s odlišnou sexuální orientací a s vlastním názorem autorky.

V závěru práce autorka navrhuje realizaci některých inovativních doporučení pro praxi, která jsou vhodná pro oblast týkající se sexuálních menšin.

Předložená disertační práce je přehledná a kvalitně zpracována, uvedené přílohy (tabulky a grafy) zřetelně dokumentují některá tvrzení, která jsou v práci uvedena. Dle mého názoru se autorce podařilo splnit vytýčený cíl. Disertační práce vychází z aktuálních a validních zdrojů, které jsou uvedeny v „Seznamu použitých zdrojů“ na straně 258 - 271. Domnívám se, že předložená disertační práce bude cenným materiálem pro další koncepci řešení problematiky homosexuálních osob.

**Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě a navrhuji udělit Mgr. Veronice Benešové titul Ph.D. v oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.**

-----
doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.